SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1820, DE 2020

Destaque para votação em separado da Emenda nº 14 - PLEN, apresentada ao PL nº
2824/2020.

AUTORIA: Líder do PODEMOS Alvaro Dias (PODEMOS/PR)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 1820/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/144025

Liderança do Podemos

REQUERIMENTO Nº         DE

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, em nome da Liderança do Podemos, nos termos do art. 312,

II, e parágrafo único do Regimento Interno do Senado Federal, destaque, para

votação em separado, da Emenda nº 14 ao PL 2824/2020, que “dispõe sobre ações

emergenciais destinadas ao setor esportivo a serem adotadas durante o estado de

calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de

2020; e altera as Leis nºs 9.615, de 24 de março de 1998, e 13.756, de 12 de dezembro

de 2018”.

JUSTIFICAÇÃO

A emenda destacada visa garantir aos atletas a mesma quantidade de

parcelas pagas a todos os que estão contemplados com o auxílio emergencial. Não

podemos fazer distinção pelo fato de serem atletas. Todos precisam de condições

para a sua subsistência.

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2020.

Senador Alvaro Dias
(PODEMOS - PR)

Líder

S
F

/
2

0
0

7
0

.
3

1
0

1
4

-
2

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 1820/2020.